
Постановление 

Мэра города Набережные Челны 

 

 

 

 

от 14.05.2021                                                                                                                №М 186 

 

 

 
О внесении изменений в постановление  

Мэра города от 21.11.2014 № М 692 

«Об утверждении положения о представлении  

гражданами, претендующими на замещение  

должностей муниципальной службы  

в муниципальном образовании город  

Набережные Челны, сведений о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного  

характера, а также о представлении муниципальными  

служащими в муниципальном образовании город  

Набережные Челны сведений о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009                       

№ 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

федеральной государственной службы, и федеральными государственными 

служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 

противодействия коррупции», пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных 

правовых актов, утверждённого решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8,                     

в связи с изменением штатного расписания Исполнительного комитета 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Мэра города от 21.11.2014 № М 692                                          

«Об утверждении положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образовании город 

Набережные Челны, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о представлении муниципальными служащими                 

в муниципальном образовании город Набережные Челны сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (в редакции 

постановлений Мэра города от 24.02.2015 № М 58, от 01.02.2016 № М 34,                                    

от 29.06.2018 № М 293) следующие изменения: 

1) в положении о представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в муниципальном образовании город 

Набережные Челны, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о представлении муниципальными служащими                    

в муниципальном образовании город Набережные Челны сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: 



2 

а) подпункт «в» пункта 6 изложить в новой редакции: 

«в) сведения о своих расходах, а также о расходах о своих супруги (супруга)                          

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, 

акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты (за отчетный период с 1 января                  

по 31 декабря), если общая сумма таких сделок (такой сделки) превышает общий 

доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка).»; 

б) пункт 9 изложить в новой редакции: 

«9. В случае, если гражданин или муниципальный служащий обнаружили,                                

что в представленных ими в кадровую службу (специалисту по кадровой работе) 

сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо 

имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, 

установленном настоящим положением. 

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца                     

со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 настоящего положения. 

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение 

одного месяца со дня окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего 

положения.»; 

в) пункт 13 изложить в новой редакции:  

«13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, а также сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (такой 

сделки) превышает общий доход лица, замещающего должность муниципальной 

службы, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, размещаются на официальном сайте города Набережные Челны в сети 

«Интернет» в порядке, установленном законодательством, а в случае отсутствия этих 

сведений на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет», 

представляются средствам массовой информации для опубликования                                           

по их запросам.»; 

2) пункт 2 перечня должностей муниципальной службы в муниципальном 

образовании город Набережные Челны, при назначении на которые граждане обязаны 

представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей                    

и при замещении которых муниципальные служащие в муниципальном образовании 

город Набережные Челны обязаны представлять сведений о доходах, расходах,                          

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)                     

и несовершеннолетних детей изложить в новой редакции: 

«2. Другие должности муниципальной службы, замещение которых связано                         

с коррупционными рисками и исполнение должностных обязанностей по которым 

предусматривает осуществление постоянно, временно или в соответствии                                

со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-

распорядительных или административно-хозяйственных функций; предоставление 



3 

муниципальных услуг гражданам и организациям; осуществление контрольных                               

и надзорных мероприятий; подготовку и принятие решений о распределении 

бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также 

распределение ограниченного ресурса; управление муниципальным имуществом; 

осуществление муниципальных закупок либо выдачу лицензий и разрешений; 

хранение и распределение материально-технических ресурсов: 

1) Помощник Мэра; 

2) Помощник Руководителя Исполнительного комитета; 

3) Начальник отдела учета и управления имуществом управления земельных                              

и имущественных отношений Исполнительного комитета; 

4) Начальник отдела регулирования арендных отношений на землю управления 

земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета; 

5) Начальник отдела градостроительного контроля и разрешений управления 

архитектуры, градостроительного и жилищного развития Исполнительного комитета; 

6) Начальник отдела архитектуры, дизайна и рекламы управления архитектуры, 

градостроительного и жилищного развития Исполнительного комитета; 

7) Начальник отдела взаимодействия с организациями территории 

администраций районов Исполнительного комитета; 

8) Начальник отдела контроля за использованием земли и сохранности зеленых 

насаждений управления административно-технической инспекции Исполнительного 

комитета; 

9) Начальник отдела охраны общественного порядка района управления                             

по обеспечению охраны общественного порядка при Исполнительном комитете; 

10) Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства                                      

и благоустройства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета; 

11) Главный специалист отдела транспорта и связи управления городского 

хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета; 

12) Главный специалист отдела по развитию территории опережающего 

социально-экономического развития Исполнительного комитета; 

13) Главный специалист отдела учета и управления имуществом управления 

земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета; 

14) Главный специалист отдела регулирования арендных отношений на землю 

управления земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета; 

15) Главный специалист бюджетного отдела управления финансов 

Исполнительного комитета; 

16) Главный специалист отдела градостроительного контроля и разрешений 

управления архитектуры, градостроительного и жилищного развития 

Исполнительного комитета; 

17) Главный специалист отдела архитектуры, дизайна и рекламы управления 

архитектуры, градостроительного и жилищного развития Исполнительного комитета; 

18) Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства                                    

и благоустройства, развития территориального общественного самоуправления 

администраций районов Исполнительного комитета; 

19) Главный специалист отдела взаимодействия с организациями территории 

администраций районов Исполнительного комитета; 

20) Главный специалист отдела государственного контроля и надзора в области 

долевого строительства объектов недвижимости при Исполнительном комитете; 

21) Главный специалист управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета; 



4 

22) Главный специалист отдела контроля за использованием земли                                   

и сохранности зеленых насаждений управления административно-технической 

инспекции Исполнительного комитета; 

23) Ведущий специалист отдела градостроительного контроля и разрешений 

управления архитектуры, градостроительного и жилищного развития 

Исполнительного комитета; 

24) Ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства                                     

и благоустройства, развития территориального общественного самоуправления 

администраций районов Исполнительного комитета; 

25) Ведущий специалист отдела взаимодействия с организациями территории 

администраций районов Исполнительного комитета; 

26) Ведущий специалист управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета; 

27) Ведущий специалист отдела контроля за использованием земли                                  

и сохранности зеленых насаждений управления административно-технической 

инспекции Исполнительного комитета; 

28) Ведущий специалист (инспектор по профилактике правонарушений в жилом 

секторе и применения мер индивидуального профилактического воздействия) отдела 

охраны общественного порядка района управления по обеспечению охраны 

общественного порядка при Исполнительном комитете; 

29) Ведущий специалист (инспектор по профилактике семейного 

неблагополучия и правонарушений среди несовершеннолетних) отдела охраны 

общественного порядка района управления по обеспечению охраны общественного 

порядка при Исполнительном комитете; 

30) Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования город Набережные Челны; 

31) Специалист 1 категории управления административно-технической 

инспекции Исполнительного комитета.»; 

3) подпункт 4 пункта 3 положения о размещении сведений о доходах, расходах,                        

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений                             

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленных муниципальными 

служащими, замещающими в органах местного самоуправления муниципального 

образования город Набережные Челны должности муниципальной службы, 

включенные в перечень должностей, на официальном сайте города Набережные 

Челны в сети «Интернет» www.nabchelny.ru и о представлении этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования изложить в новой редакции: 

«4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (такой 

сделки) превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) 

за три последних года, предшествующих отчетному периоду.»; 

4) в приложении к положению о размещении сведений о доходах, расходах,                     

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений                               

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленных муниципальными 

служащими, замещающими в органах местного самоуправления муниципального 

образования город Набережные Челны должности муниципальной службы, 



5 

включенные в перечень должностей, на официальном сайте города Набережные 

Челны в сети «Интернет» www.nabchelny.ru и о представлении этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования слова «сын», «дочь» заменить 

словами «несовершеннолетний ребенок». 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», «Шахри 

Чаллы» и размещение его на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                       

в сети «Интернет». 

3. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, 

возникшие с 13.01.2021. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                     

на заместителя Главы муниципального образования Сагидуллину И.А., Руководителя 

Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш., председателя Контрольно-счетной палаты 

Шливе Т.В. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                         Н.Г. Магдеев  


